

# امام جمعه موقت تهران: خواب آشفته دشمن تعبیر نخواهد شد

صدیقی: شیعه همواره  
زیر پرچم ولایت فقیه بوده است  
~~خطیب موقت جمعه تهران گفت: من با اطمینان~~  
~~می گویم نگرانی و دغدغه‌ای در میان مردم نسبت~~  
~~به جریان انقلاب و راه صحیح امام (ره) وجود ندارد؛~~  
~~این راه را خدای متعال از طریق عادی نصیب ملت~~  
~~نکرده است و خود خدا هم حافظش هست.~~

به گزارش فارس، حجت‌الاسلام کاظم صدیقی  
در خطبه‌های این هفته نماز جمعه تهران با اشاره  
به ماجرای تحریم تنباکو توسط آیت‌الله میرزای  
شیرازی گفت: در حالی که میرزای شیرازی به  
تحریم تنباکو فتوا دادند آیا قانون اساسی ایشان را  
ولی فقیه معرفی کرده بود؟ ما مساله ولایت فقیه را  
فرا تر از قانون اساسی می‌دانیم و شیعه همواره زیر  
پرچم ولایت فقیه بوده و خواهد بود.

~~امام جمعه موقت تهران تضعیف ولایت را~~  
~~تضعیف کل دولت و ملت دانست و گفت: اگر کسی~~  
~~بگوید قوت من در این است که در برابر حرف آقا~~  
~~چون و چرا داشته باشم، این به منزله ناتوان کردن~~  
~~دولتی است که پشتوانه مردمی دارد و اگر این~~  
~~پشتوانه را بردارد، دولت برای چه کسی می‌خواهد~~  
~~دولت باشد. وی خطاب به احمدی نژاد گفت: آقای~~  
رئیس جمهور شما می‌گویید با ولایت‌مداری خود،  
بینی دشمنان را به خاک می‌مالید، اما برای ما حرف  
کافی نیست. ما منتظر عمل هستیم. صدیقی گفت:  
من مطمئن هستم دولت و ملت و رئیس جمهور ما  
به این قضیه توجه دارند و قطعاً این را در راس  
برنامه‌های خود قرار خواهند داد، بنابراین خواب  
آشفته‌ای که دشمن دیده است تعبیر نخواهد شد.

ادامه در صفحه ۲

# امام جمعه موقت تهران: خواب آشفته دشمن تعبیر نخواهد شد

ادامه از صفحه اول

چرا که این دولت و وزرای کابینه قبل از آن که وزیر باشند، شیعه مقلد و تحت ولایت مطلقه مقام معظم رهبری قرار دارند.

وی در ادامه با اشاره به مسائل منطقه گفت: این نسیمی که وزیده است، نسیم حیات است، ملت‌های مرده رمق گرفته‌اند و پيشتاز و ظلم‌ناپذیر شده‌اند، الحمدلله در وضعیت

مصر و تونس ما امیدهای بیشتری داریم، مسیری که پیش می‌رود امیدهای بیشتری ایجاد می‌کند.

صدیقی گفت: ملت‌های اروپا زیر سلطه حکومت‌های وابسته به آمریکا تحقیر شده‌اند؛ دیر یا زود شاهد خواهیم بود که آنها هم پیاخیزند و از حکومت‌های خود مطالباتی برای جبران ذلت‌ها و حقارت‌های گذشته خود داشته باشند.